IMPACTO FINANCEIRO E MEMÓRIA DE CÁLCULO

O impacto orçamentário e financeiro da implantação do Projeto de
Lei ora proposto será suportado integralmente pelo orçamento próprio do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná e suas disponibilidades financeiras e
importará em acréscimo de:

e R$ 1.909.459,58/mês (um milhão, novecentos e nove mil,

quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos/mês).

e R$ 25.777.704,33/ano (vinte e cinco milhões, setecentos e
setenta e sete mil, setecentos e quatro reais e trinta e três centavos/ano).

Na tabela a seguir são apresentados o histórico recente da despesa
total com pessoal e a projeção de gastos no exercício de 2025, bem como nos dois

exercícios subsequentes, em comparação ao limite de gasto total possível,